APEOVADO

Al\

For
Pj§igi niefie. deiy2

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL CÂMARA

MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VERB MACIELLE DANTAS
BRANDÃO MACEDO.

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 020/2024 DE 09-10-2024.

DATA DA ENTRADA: 09-10-2024

PARECERES Nos. / 2024

RESOLUCÃO No / 2024

DECRETO LEGISLATIVO No / 2024

Missão Velha(CE), 09 de OUTUBRO de 2024.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 020/2024

EMENTA: CONCEDE 0 TROFÉU CACHOEIRA,
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 023/97 DE
13 DE AGOSTO DE 1997, A PESSOA QUE
INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° - Fica concedido o TROFÉU CACHOEIRA, a DALISRAMON CRUZ
SILVA, Padre Missãovelhense e dá outras providências;

Art. 2° - Este Projeto de Resolução entra em vigor na data da sua
promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará,
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 09 de outubro de 2024.

\t"
Vera Macielle Dantas Brandão Macêdo

Presidenta

Rua Padre Cicero, s/no. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

BIOGRAFIA DO PADRE DALISRAMON
CRUZ SILVA

Nasceu em Missão Velha (CE), no dia 04 de
março de 1993. É filho do casal José Paulo da Silva
e Maria Raimunda Cruz Silva, possui três irmãos:
Cicero Dalisman Cruz Silva, Dalismar Cruz Silva
(In Memória) e Dalisdryk Cruz Silva.

Fez seus estudos iniciais na sua cidade-natal,
Missão Velha (CE): ensino fundamental; E.E.F. Dr. Stênio Dantas e o
ensino médio na E.E.M. Monsenhor Antônio Feitosa, conhecido
antigamente como Ginásio Paroquial. Ingressou no Seminário São José de
Crato em 02 de fevereiro de 2013, transferido em 2017 para o Seminário
Diocesano Nossa Senhora Imaculada Rainha do Sertão — Quixadd (CE), a

fim de prosseguir nos estudos visando ao sacerdócio. Obteve graduação em
Filosofia pela Faculdade Entre Rio do Piaui, em Crato em 2016. Concluiu
Teologia no Centro Universitário Católica de Quixadd (UNICATOLICA),

em Quixadd em 2020.
Foi ordenado diácono no dia 25 de maio de 2022, na Sé Catedral de

Nossa Senhora da Penha, da Cidade de Crato — CE, pelas mãos de Dom

Magnus Henrique Lopes, OFMCap. No dia 27 de outubro de 2022 foi

ordenado presbítero na igreja-matriz de São José, da cidade Missão Velha -

CE, pelas mãos de Dom Magnus Henrique Lopes, OFMCap.

Celebrou solenemente a sua primeira missa no dia 28 de outubro do

ano de 2022 na Capela de São Francisco na comunidade rural do Sitio

Riacho Seco, na zona rural do Município de Missão Velha — CE. Passou a

exercer o seu ministério sacerdotal na Area Pastoral Nossa Senhora da

Conceição no Distrito de Santa Fé, no Crato — CE a partir do dia 12 de

dezembro de 2022, como administrador da Área.